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NEAUTORIZIRANI TRANSKRIPT 
1. KONSTITUIRAJUĆE SJEDNICE DOMA NARODA PARLAMENTARNE 

SKUPŠTINE BOSNE I HERCEGOVINE, 
 održane 31.01.2003. godine, s početkom u 10:25 sati 

 
 
 
NIKOLA ŠPIRIĆ 
 
 
 Gospodo, poštovani delegati, vaše ekselencije, cijenjeni gosti, 
 Članom 2. tačka 3. Poslovnika Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i 
Hercegovine, predviđeno je da prvom sjednicom, a u ovom slučaju konstituirajućom 
sjednicom Doma naroda, dok se ne izabere predsjedavajući, predsjedava najstariji izabrani 
delegat, kao privremeni predsjedavajući. Koristim priliku da svim novoizabranim delegatima 
čestitam i poželim uspješan rad i pozivam gospodina Mustafu Pamuka da preuzme mjesto 
privremenog predsjedavajućeg. 
 
PRIVREMENI PREDSJEDAVAJUĆI 
MUSTAFA PAMUK 
 
 Moram priznati da nije kompliment biti najstariji, ali meni je drago da predsjedavam 
ovom skupštinom. Ja svim izabranim delegatima čestitam na izborui očekujem da ćemo u 
ovom periodu, koji je ispred nas raditi predano i kvalitetno. 
 
 Evo da otvorim konstituirajuću sjednicu Doma naroda Parlamenta skupštine Bosne i 
Hercegovine. 
 
/INTONIRANJE HIMNE/ 
 
 U skladu sa članom 2. tačka 4. Poslovnika Doma naroda, dužni smo da pročitamo, 
odnosno listu delegata u Domu naroda i, evo, to ja ovom prilikom činim. 
 
 Iz reda Bošnjaka 

1. Mustafa Pamuk 
2. Hilmo Neimarlija 
3. Hasan Čengić 
4. Osman Brka 
5. Halid Genjac 

 
Iz reda Hrvatskog naroda 
1. Velimir Jukić 
2. Anto Spajić 
3. Ilija Filipović 
4. Branko Zrno 
5. Tomislav Limov 

 
Prema odluci Narodne skupštine Republike Srpske o izboru delegata iz RS u Dom 

naroda Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine iz reda srpskog naroda izabrani su 
sljedeći: 
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1. Zoran Spasojević 
2. Boško Šiljegović 
3. Nade Radović 
4. Goran Milojević 
5. Vinko Radovanović 

 
Dakle, evo koliko sam ja upoznat i kako su mi saopćile tehničke službe Doma naroda 

da su ovoj sjednici prisutni svi delegasti, to znači po pet iz svakog naroda i ukupno je 15 
delegata. 

 
U skladu sa članom 3. Poslovnika Doma naroda Parlamentarne skupštine Bosne i 

Hercegovine, delegati preuzimaju dužnost zajednički davanjem svečane izjave. Molim 
delegate da poslije davanja svečane izjave, svečanu izjavu potpišu i, evo, ja bih volio da 
pročitam svečanu izjavu, a vi ćete svi zamnom, tako da završimo i taj dio posla. 
 
/DAVANJE SVEČANE IZJAVE/ 
 

Izjavljujem da ću savjesno vršiti dužnosti koje su mi povjerene. 
Poštovati Ustav Bosne i Hercegovine. 
U potpunosti provoditi Opći okvirni sporazum za mir u Bosni i Hercegovini.  
Štititi i zauzimati se za ljudska prava i osnovne slobode, te štititi interese i jednakost 

svih naroda i građana. 
 
Hvala. Ja vam čestitam na položenoj zakletvi i sad smo zvanično svi zastupnici 

Parlamenta Bosne i Hercegovine, odnosno Doma naroda Bosne i Hercegovine. 
 
Ja bih vas molio da potpišemo svi ove... 
 
Sad bi bilo vrijeme da pređemo na dnevni red ove sjednice. Predloženo je da 
1. Osnivanje klubova naroda 
2. Izbor predsjedavajućeg, prvog i drugog zamjenika predsjedavajućeg Doma naroda 

 
Otvaram raspravu o prijedlogu dnevnog reda. Gospodin Genjac. Izbolite. 

 
HALID GENJAC 
 
 Poštovani kolege zastupnici – delegati, poštovani članu Predsjedništva, poštovani 
zamjeniče predsjedavajućeg Predstavničkog doma, cijenjene kolege, članovi Kolegija iz 
prethodnog saziva, predstavnici medija, uvaženi gosti, ja vas sve pozdravljam i predlažem da 
dodamo jednu tačku dnevnog reda koja bi se zvala izbor članova komisija Doma naroda 
Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine. 
 
 Obrazloženje. 
 Pred Domom naroda, kao i Parlamentarnom skupštinom Bosne i Hercegovine u 
cjelsiti je obiman posao. U svemu tome uloga komisija je nezaobilazna i Dom naroda ne može 
početi svoje najznačajnije aktivnosti bez komisija. Naravno, tu su aktivnsoti na donošenju 
zakona, aktivnosti na međunarodnom planu itd. 
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 Iz tog razloga, a imajući u vidu kašnjenje u konstituisanju ovog doma, predlažem da 
treća tačka dnevnog reda bude imenovanje komisija Doma naroda, pri čemu bi, naravno, na 
pauzi, koja je predviđena za konstituisanje klubova, bile obvljene potrebne konsultacije i 
postoje svi potencijalni uslovi da se osiguraju pretpostavke da se ovaj posao završi. 
 
MUSTAFA PAMUK 
 
 Čuli smo prijedlog gospodina Genjca. Ja bih ovaj prijedlog stavio na glasanje, da ne 
elaboriramo i da ne diskutujemo o njemu. Molim ko je za ovaj prijedlog da se izjasnimo. 
 
 Ko je za? Hvala. Jednoglasno. Hvala vam. Ovako ćemo, nadam se i ubuduće raditi sve 
jednoglasno. Hvala vam puno. 
 
 Dakle, usvojili smo dnevni red. 
 Ja ovom prilikom, moram se izvinuti, moram napraviti jedan, isprviti svoj lapsus. To 
sam trebao ranije učiniti odmah u početku. Nije loše ni da sad to učinim. 
 
 Ovdje su prisutne i kolege iz ranijeg Doma naroda. Ja se ljudima svim od reda 
zahvaljujem na onome što su uradili u Domu naroda, zahvaljujem se na vođenju tog doma 
naroda i mislim da su to radili vrlo kvalitetno. Mi se nadamo da ćemo u periodu koji je ispred 
nas isto tako to kvalitetno raditi. Hvala vam na svemu što ste uradili za Parlament BiH, za 
državu BiH i za narod BiH. Hvala vam. 
 
 Dakle, da priđemo prvoj tački dnevnog reda. 
 
 Ad.1. Usvajanje, odnosno, to je osnivanje klubova naroda 
 
 Ja mislim da bi tu trebali napraviti jedno petnestominutnu pauzu, tako smo predviđeni 
tako to treba da nam klubovi predlože svoje predsjednike klubova i da bi mi mogli pristupiti 
ovom poslu koji je pred nama, odnosno da bi mogli izabrati predsjedavajućeg i 
dopredsjedavajućeg Skupštine naroda. Ja dajem pauzu od 15 minuta. 
 
/PAUZA/ 
 
 ... malo više. Danas je, moram vas obavijestiti, gospodo, danas je petak, danas je 
džuma i trebali bi požuriti da ljudi koji će ići na džumu stignu da to završe na vrijeme. 
 
 Dakle, bili smo u prilici da konstituiramo klubove naroda i koliko sam ja obaviješten, 
naime, ja sam obaviješten od klubova da su klubovi izabrali sledeće poslanike za predsjednike 
i dopredsjednike klubova. 
 
 Klub bošnjačkog naroda je izabrao za predsjednika kluba gospodina Halida Genjca, a 
za zamjenika predsjednika kluba je dr Hilmo Neimarlija. 
 
 Iz hrvatskog naroda, Klub hrvatskog naroda izabrao je za predsjednika Antu Spajića, a 
za potpredsjednika Branka Zrnu. 
 
 Klub srpskog naroda za predsjednika kluba izabrao je gospodina Boška Šiljegovića, a 
za njegovog zamjenika izabran Vinko Radovanović. 
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 Ja mislim da sam ovo dobro saopćio. Je li to tako? Hvala lijepo. 
 
 Ad.2. Izbor predsjedavajućeg i zamjenika predsjedavajućeg Doma 
 
 Ja bih molio, obzirom da predsjednici klubova svako iz svog naroda predlaže 
predsjedavajuće, odnosno dopredsjedavajuće Doma naroda, da onim redom kojim će biti 
postavljeni predsjedavajući i dopredsjedavajući predlažu i svoje kandidate. 
 
 Naime, prvi predsjedavajući Doma naroda Parlamenta Bosne i Hercegovine biće 
kandidat iz reda hrvatskog naroda, drugi predsjedavajući, odnosno prvi dopredsjedavajući 
biće iz reda bošnjačkog naroda i drugi dopredsjedavajući biće iz reda srpskog naroda. Tim 
redom i tim načinom  će se mijenjati predsjedavajući i dopredsjedavajući. 
 
 Ja molim predsjednika Kluba hrvatskog naroda da predloži kandidata za 
predsjedavajućeg Doma naroda iz reda hrvatskog naroda. 
 
SPAJIĆ ANTO 
 
 Štovane dame i gospodo, sve vas nazočne pozdravljam. Čestitam na izboru i želim 
vam puno sreće u radu. 
 
 Ispred hrvatskog kluba za predsjedatelja predlaže se gospodin Velimir Jukić. Hvala. 
 
MUSTAFA PAMUK 
 
 Hvala. Evo, čuli smo prijedlog ispred Kluba hrvatskog naroda. Ja stavljam prijedlog 
na glasanje. 
 
 Ko je za? Jednoglasno, pardon, imamo jednog protiv iz reda hrvatskog naroda. 
 
 Pozivam predsjednika Kluba bošnjačkog naroda dr Halida Genjca da predloži 
kandidata iz reda bošnjačkog naroda. 
 
HALID GENJAC 
 
 Poštovane kolege, i ja,naravno, krostim priliku da izabaranim predsjednicima klubova 
čestitam i poželim uspješnu saradnju, naravno, čestitajući svim kolegama delegatima 
položenu zakletvu. 
 
 Koristim, naravno, priliku da poprimim jedan propust, pošto je u međuvremenu stigli 
članovi Vijeća ministara na čelu sa predsjedavajućim, ja ih pozdravljam, nadam se u ime 
cijelog Doma, a Klub delegata bošnjačkog naroda u Domu naroda je, na svojoj prvoj sjednici, 
u skladu sa članom 7. stav 1. i 2. Poslovnika Doma naroda iz reda bošnjačkog naroda za 
dužnost prvog zamjenika predsjedavajućeg Doma naroda Parlmentarne skupštine Bosne i 
Hercegovine, predlaže delegata Mustafu Pamuka. 
 
MUSTAFA PAMUK 
 
 Hvala lijepa. Čuli smo prijedlog bošnjačkog kandidata, odnosno prijedlog Kluba 
bošnjaka. 
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 Ko je za? 
 Ima li neko suzdržan? 
 Ima li neko protiv? – 1 protiv. 
 Hvala lijepo. 
 
 Molim predsjednika Kluba delegata iz srpskog naroda da predloži svog kandidata. 
 
ŠILJEKOVIĆ BOŠKO 
 
 Gospodine predsjedavajući, dame i gospodo, u ime Kluba delegata iz reda srpskog 
naroda koristim priliku da izabranim predsjednicima klubova i njihovim zamjenicima 
čestitam u ime Kluba srpskih delegata. Također, koristim priliku da koopredsjedavajućim i 
predsjedavajućem iz reda hrvatskog i bošnjačkog naroda uputim iskrene čestitke a za člana 
Kolegija i koopredsjedavajućeg iz srpskog naroda, Klub delegata srpskog naroda predlaže 
gospodina Gorana Milojevića. Hvala lijepa. 
 
MUSTAFA PAMUK 
 
 Evo čuli smo prijedlog za gospodina Milojevića.  
 
 Ko je za ovaj prijedlog molim da digne zeleni karton? 
 Ko je protiv? – 1 
 Hvala lijepa. 
 
 Dakle, izabrali smo Kolegij. Ja su svoje ime čestitam izabranima i želim im puno 
sreće. Želim samo još da napomenem, zamolili su me iz Tehničke službe da vam saopćim da 
ove kartone, ove papire koje ste dobili u ovoj fascikli ispunite, jer je potrebno da ih dostavimo 
Tehničkoj službi, kako bi Tehnička služba mogla dalje da obavlja svoje zadatke. Trebalo bi 
što prije.  
 
 Ja sad pozivam predsjednika, odnosno izabrane kandidate da zauzmu svoja mjesta, jer 
ćemo imati još jednu tačku dnevnog reda. To je izbor radnih tijela u Parlamentu Doma 
naroda. 
 
 Ad.3. Izbor radnih tijela Doma naroda 
 
 Ja molim gospodu da dođu. 
 
PREDSJEDAVAJUĆI 
VELIMIR JUKIĆ 
 
 Dame i gospodo, gospodine članu Predsjedništva, gospodine predsjedatelju Vijeća 
ministara, gospodo članovi Vijeća ministara, ekselencije, dame i gospodo, ja se zahvaljujem 
na izboru, ukazanom povjerenju. Očekujem da ćemo u našem budućem radu biti uspješni, da 
ćemo biti konstruktivni, da ćemo doprinijeti jačanju ravnopravnosti naroda u BiH, da ćemo 
rditi na izgradnji bolje budućnosti ove države i da bude bolje svima. 
 
 Na početku, evo zahvaljujem još jedanput i pozivam sve nas skupa da odgovorno 
obavljamo svoju, evo, važnu dužnost i ulogu zastupnika u ovom parlamentu. 
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 Ja bih nastavio vođenje ove sjednice, imajući na umu i ovo što je rečeno prije da se 
malo požurimo zbog vremena u kom jesmo, dakle, nekoliko, pola sata pred podne. Imamo još 
jedan dio posla uraditi, a to je izbor članova komisija Doma naroda. Molim predstavnike 
klubova da daju prijedloge za članove komisija, s tim da se vodi računa o tome da svaka 
komisija ima po šest članova, članovi 23.2. – 2+2+2, te da dvije trećine članova iz Federacije 
a jedna trećina iz Republike Srpske, članak 21. točka 1. 
 
 Želim napomenuti da Dom bira samo članove komisija, a komisije će u skladu sa 
člankom 28. točka 2. između svojih članova birati predsjedatelje komisije, kao i prvog i 
drugog zamjenika predsjedatelja komisije. 
 
 Otvaram raspravu. Da li se netko javlja. Predsjednici klubova izvolite. Gospodin Halid 
Genjac. 
 
HALID GENJAC 
 
 Klub Bošnjaka je održao sjednicu i ustanovio prijedlog za članove komisija Doma 
naroda iz reda bošnjačkog naroda, pa je za Komisiju za finansijske i administrativne poslove 
predloženo, da članovi budu: 
 

1. Mustafa Pamuk 
2. Osman Brka 

 
Da članovi Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku budu: 
1. Hasan Čengić  
2. Osman Brka. 
 
Članovi Komisije za Ustavno-pravnu komisiju da budu: 
1. Hilmo Neimarlija 
3. Halid Genjac 
 
Naravno, ja napominjem da prema Poslovniku komisije se nakon izbora članova 

komisije, konstituišu svojom sjednicom biraju predsjedavajućeg i zamjenika predsjednika, 
nakond ogovora između klubova ko će biti u kojoj komisiji predsjedavajući iz kog naroda. 

 
Dakle, za današnju potrebu, mi smo članove komisija iz reda bošnjačkog naroda 

predložili. Hvala lijepo. 
 
 
VELIMIR JUKIĆ 
 
 Pozivam gospodina Antu Spajića, predsjednika Kluba hrvata. 
 
ANTO SPAJIĆ 
 
 Ispred Kluba Hrvata za ustavno prvnu komisiju predlaže se gospodin: 

1. Karlo Filipović 
2. Tomislav Limov 
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Komisija za vanjsku i trgovinsku komisiju gospoda: 
1. Velimir Jukić  
2. Anto Spajić 
 
 
Komisija za finansijske i administrativne poslove gospodin: 
1. Branko Zrno 
2. Karlo Filipović 

Izvinjavam se Ilija Filipović. 
 
VELIMIR JUKIĆ 
 
 Zahvaljujem gospodinu Spajiću. Gospodin Spajić je pogriješio u imenu gospodina 
Filipovića. Dakle, Ilija Filipović a ne Karlo Filipović. Zahvaljujem. Pozivam gospodina 
Boška Šiljegovića, predsjednika Kluba Srba da izloži prijedlog. 
 
 
BOŠKO ŠILJEGOVIĆ 
 
 Gospodine predsjedavajući, Klub delegata sprskog naroda u Ustavno-prvnu komisiju 
predlaće gospodina  
 

1. Gorana Milojevića 
2. Boška Šiljegovića 

 
U Komisiju za spoljnu i trgovinsku politiku gospodina 
1. Vinka Radovanovića 
2. Nadeta Radovića 

 
U Komisiju za finansijske i administrativne poslove gospodina 
1. Nade Radović 
2. Zoran Spasojević 
Hvala. 

 
VELIMIR JUKIĆ 
 
 Zahvaljujem. Niko se ne javlja za raspravu. Predlažem da se izjasnimo o iznesenim 
prijedlozima. 
 
 Tko je za? Zahvaljujem. 
 Ko je protiv? 
 Uzdržanih nema. 
  

Konstatiram da smo jednoglasno izabrali komisije Doma naroda.  
 Budući da je dnevni red iscrpljen, ja bih još samo nas ovdje zadužio stručne službe da 
se dogovorimo oko pozivanja za prvu sjednicu ovih komisija, jer nisu izabrani predsjedatelji i 
neka to bude obveza, da zakažemo odmah. Evo, zakazujemo odmah sjednice svih komisija, 
dogovorite se. Tajnik sugerira da mi trojica članova Kolegija po jednu komisiju zakažemo, 
neka to bude Ustavno-pravna komisija u uredu hrvatskog člana predsjednika, neka bude 
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Komisija za vanjsku trgovinu u uredu bošnjačkog predsjedatelja i Komisija za financije i 
administrativne poslove u prostoriji Kluba srpskog predsjednika. 

 
 
Dogovorili smo se predsjednici klubova u kabinetu bošnjačkog člana. 

 Sjednica je završila rad u 11:40 sati. 


